
Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP
Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação

Ano VIII    Nº 638 Semana de 06 a 12 de junho de 2014    DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

LEI Nº 4.914, DE 4 DE JUNHO DE 2014.

Dispõe sobre autorização ao Executivo Municipal para promover a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.372.321,86 (três 
milhões, trezentos e setenta e dois mil, trezentos e vinte e um reais e oitenta e seis centavos), e dá outras providências. 

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

Faz saber que a Câmara Municipal de Jahu aprova, e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

 Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir na Lei Orçamentária Municipal n° 4.873, de 17 de dezembro de 2013, com fundamento no art. 42 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.372.321,86 (três milhões, trezentos e setenta e dois mil, trezentos e 
vinte e um reais e oitenta e seis centavos), para atender reajuste no ticket alimentação dos funcionários, dando continuidade ao contrato vigente. 
 Parágrafo único. O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo obedecerá à seguinte classificação orçamentária: 

Dotação Descrição Ficha Fonte Valor
02.08.03 3.3.90.39.00 12 361 0002 - 2015 MANUTENÇÃO DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL 542 01 1.702.321,86
02.13.02  3.3.90.39.00 10 301 0005 - 2026 ATENÇÃO BASICA 197 01 1.300.000,00
02.24.01 3.3.90.39.00 27 812 0003 - 2008 MANUTENÇÃO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDEN 253 01 120.000,00
02.24.01 3.3.90.39.00 04 122 0006 - 2008 MANUTENÇÃO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDEN  246 01 230.000,00
02.26.03  3.3.90.39.00  08 122 0005 - 2008 MANUTENÇÃO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDEN  408 01 20.000,00

TOTAL 3.372.321,86
          
 Art. 2° Nos termos do inciso III do § 1º, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, o recurso para cobertura do presente crédito é proveniente 
da anulação parcial do orçamento vigente:

Dotação Descrição Ficha Fonte Valor

02.08.01 3.3.90.39.00 12 361 0002 - 2021 CHAMADA E BOLETIM ELETRONICO                     70 01 1.702.321,86

02.13.04 3.3.90.30.00 10 303 0005 - 2332 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE                    215 01 500.000,00
02.13.03 3.3.90.39.00 10 302 0005 - 2332 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE                    210 01 800.000,00

02.24.02 4.4.90.51.00 27 812 0003 - 1025 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS  263 01 120.000,00

02.24.03 3.3.90.39.00 13 392 0003 - 1032 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS  271 01 62.0000,00

02.24.03 3.3.90.39.00 13 391 0003 - 2053 PRESERVAÇÃO DO PATRIMONIO HISTÓRICO              270 01 65.0000,00

02.24.04 3.3.90.39.00 23 695 0003 - 2048 ESTRUTURAÇÃO DOS SEGMENTOS TURISTICOS            277 01 55.0000,00

02.24.04 3.3.90.39.00  23 695 0003 - 2049 INFRA ESTRUTURA TURISTICA                        278 01 48.0000,00

02.06.01 3.3.90.39.00 28 846 0006 - 2008 MANUTENÇÃO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDEN 47 01 20.0000,00

TOTAL 3.372.321,86

 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 4 de junho de 2014.

161º ano de fundação da Cidade.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,
Prefeito do Município de Jahu.

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS AUGUSTO PERES,
Secretário de Governo.   



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 638 Semana de 06 a 12 de junho de 20142 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

LEI COMPLEMENTAR Nº 467, DE 4 DE JUNHO DE 2014.

Altera a Lei Complementar nº 447, de 16 de abril de 2013, que extinguiu Secretarias e reestruturou administrativamente a Prefeitura Municipal de 
Jahu.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município;

Faz saber que a Câmara Municipal de Jahu aprova, e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar.

 Art. 1º Os arts. 38 e 39 da Lei Complementar nº 447, de 16 de abril de 2013, passarão a vigorar com a seguinte redação:

 “Art. 38. O concurso compreenderá a realização de provas escritas, de caráter objetivo e discursivo, e avaliação de títulos.

 Art. 39. As provas escritas serão de caráter eliminatório e classificatório e a avaliação de títulos de caráter unicamente classificatório.
Parágrafo único. O edital de concurso poderá estabelecer nota mínima para a aprovação em cada matéria.”

 Art. 2º Ficam revogados o art. 40, o parágrafo único do art. 41 e o art. 42, todos da Lei Complementar nº 447, de 16 de abril de 2013.

 Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 4 de junho de 2014.

161º ano de fundação da Cidade.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,
Prefeito do Município de Jahu.

Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS AUGUSTO PERES,
Secretário de Governo.   

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO Nº 6.787, DE 5 DE JUNHO DE 2014.

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 4.873, de 17 de dezembro de 2013.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente, os créditos adicionais suplementares, no valor total de R$ 1.492.412,53 (um milhão, quatrocentos e noventa e dois 
mil, quatrocentos e doze reais e cinquenta e três centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 4.873, de 17 de dezembro de 2013, conforme especificação a 
seguir:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                                                                                                  |
|                                                        Município de Jahu                                                         |
|                                                                                                                                  |
|                                                          02  DECRETO                                                             |
|                                                                                                                                  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                      CLASSIFICACAO              |                                                          |                     |
|-------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO                      |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|                                                          |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                     S U P L E M E N T A C A O                                                    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 02.02.01| 3.3.90.00.00| 06 181 0004 - 2003| 01  | 00007 | MANUTENCAO DO CORPO DE BOMBEIROS                 |           17.000,00 |
| 02.02.01| 3.3.90.00.00| 06 181 0004 - 2003| 01  | 00014 | MANUTENCAO DO CORPO DE BOMBEIROS                 |            8.000,00 |
| 02.08.03| 3.3.90.00.00| 12 361 0002 - 2015| 01  | 00078 | MANUTENCAO DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL      |           10.000,00 |
| 02.13.02| 3.3.90.00.00| 10 301 0005 - 2026| 01  | 00192 | ATENCAO BASICA                                   |          105.000,00 |
| 02.13.02| 3.3.90.00.00| 10 301 0005 - 2026| 01  | 00194 | ATENCAO BASICA                                   |            5.000,00 |
| 02.13.02| 3.3.90.00.00| 10 301 0005 - 2026| 01  | 00197 | ATENCAO BASICA                                   |          206.000,00 |
| 02.17.01| 3.3.90.00.00| 15 452 0003 - 2033| 01  | 00224 | MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA URBANA             |           34.000,00 |
| 02.17.01| 3.3.90.00.00| 15 452 0003 - 2033| 01  | 00227 | MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA URBANA             |            8.000,00 |
| 02.23.01| 3.3.90.00.00| 04 122 0006 - 2008| 01  | 00246 | MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDENC |           44.000,00 |

 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 638 Semana de 06 a 12 de junho de 2014 3Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

| 02.24.01| 3.3.90.00.00| 27 812 0003 - 2008| 01  | 00251 | MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDENC |            3.000,00 |
| 02.24.01| 3.3.90.00.00| 27 812 0003 - 2008| 01  | 00253 | MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDENC |           10.000,00 |
| 02.24.01| 4.4.90.00.00| 27 812 0003 - 2008| 01  | 00254 | MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDENC |            5.000,00 |
| 02.25.01| 3.3.90.00.00| 20 121 0001 - 2008| 01  | 00282 | MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDENC |           12.000,00 |
| 02.26.03| 3.3.90.00.00| 08 122 0005 - 2008| 01  | 00405 | MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDENC |            5.000,00 |
| 02.27.01| 3.3.90.00.00| 15 122 0003 - 2008| 01  | 00425 | MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDENC |          165.000,00 |
| 02.27.04| 3.3.20.00.00| 15 452 0004 - 2036| 01  | 00462 | CONTRIBUICAO AO FUNSET                           |            9.000,00 |
| 02.08.01| 3.3.90.00.00| 12 361 0002 - 2008| 01  | 00525 | MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDENC |           75.000,00 |
| 02.08.03| 3.3.90.00.00| 12 361 0002 - 2015| 01  | 00542 | MANUTENCAO DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL      |          223.000,00 |
| 02.17.01| 3.3.90.00.00| 15 452 0003 - 2033| 01  | 00613 | MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA URBANA             |           59.000,00 |
| 02.27.03| 3.3.90.00.00| 15 451 0003 - 2030| 05  | 00629 | MANUTENCAO DAS VIAS URBANAS E VICINAIS           |          113.013,63 |
| 02.27.03| 3.3.90.00.00| 15 451 0003 - 2030| 05  | 00630 | MANUTENCAO DAS VIAS URBANAS E VICINAIS           |          304.349,62 |
| 02.27.03| 3.3.90.00.00| 15 451 0003 - 2030| 05  | 00631 | MANUTENCAO DAS VIAS URBANAS E VICINAIS           |           72.049,28 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                                      TOTAL  |        1.492.412,53 |
                                                                                                              ---------------------

                                                                                                      
 Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação orçamentária, no valor total de R$ 1.492.412,53 
(um milhão, quatrocentos e noventa e dois mil, quatrocentos e doze reais e cinquenta e três centavos), nos termos do art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, 
de 17 de março de 1964, e art. 7º, inciso IV, da Lei Orçamentária nº 4.873, de 17 de dezembro de 2013, conforme especificação a seguir:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                                                                                                  |
|                                                       Município de Jahu                                                          |
|                                                                                                                                  |
|                                                         02  DECRETO                                                              |
|                                                                                                                                  |
|                      CLASSIFICACAO                      |                                                  |                     |
|---------------------------------------------------------|               ESPECIFICACAO DA ACAO              |     VALOR LANCADO   |
|   ORGAO |   ECONOMICA |     FUNCIONAL     |FONTE|DESPESA|                                                  |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                              A N U L A C A O   D E   D O T A C O E S                                             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 02.02.01| 4.4.90.00.00| 06 181 0004 - 2003| 01  | 00017 | MANUTENCAO DO CORPO DE BOMBEIROS                 |           25.000,00 |
| 02.06.01| 3.3.90.00.00| 28 846 0006 - 2008| 01  | 00047 | MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDENC |           44.000,00 |
| 02.08.03| 4.4.90.00.00| 12 361 0002 - 1006| 01  | 00090 | CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS DO EN |          308.000,00 |
| 02.13.03| 3.3.90.00.00| 10 302 0005 - 2332| 01  | 00210 | MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE                    |          211.000,00 |
| 02.13.04| 3.3.90.00.00| 10 303 0005 - 2332| 01  | 00215 | MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE                    |          105.000,00 |
| 02.17.01| 3.3.90.00.00| 18 541 0003 - 2008| 01  | 00228 | MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDENC |          101.000,00 |
| 02.24.02| 3.3.90.00.00| 27 811 0003 - 2047| 01  | 00259 | ESPORTE REPRESENTATIVO DO MUNICIPIO              |           10.000,00 |
| 02.24.02| 4.4.90.00.00| 27 812 0003 - 2044| 01  | 00266 | ESPORTE E EDUCACAO                               |            8.000,00 |
| 02.25.01| 3.3.90.00.00| 23 121 0001 - 2008| 01  | 00287 | MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDENC |           12.000,00 |
| 02.26.03| 4.4.90.00.00| 08 122 0005 - 2008| 01  | 00410 | MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDENC |            5.000,00 |
| 02.27.02| 3.3.90.00.00| 15 451 0003 - 2050| 01  | 00430 | MANUTENCAO DA OFICINA MECANICA                   |          165.000,00 |
| 02.27.03| 4.4.90.00.00| 15 451 0003 - 1023| 05  | 00440 | RECAPEAMENTO, PAVIMENTACAO E SERVICOS COMPLEMENT |          113.013,63 |
| 02.27.03| 4.4.90.00.00| 15 451 0003 - 1023| 05  | 00442 | RECAPEAMENTO, PAVIMENTACAO E SERVICOS COMPLEMENT |          304.349,62 |
| 02.27.03| 4.4.90.00.00| 15 451 0003 - 1023| 05  | 00443 | RECAPEAMENTO, PAVIMENTACAO E SERVICOS COMPLEMENT |           72.049,28 |
| 02.27.04| 3.3.90.00.00| 15 452 0004 - 2037| 01  | 00464 | MANUTENCAO DO TRANSITO                           |            9.000,00 |
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
                                                                                                      TOTAL  |        1.492.412,53 |
                                                                                                              ---------------------

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 5 de junho de 2014.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,
Prefeito do Município de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo.

CARLOS AUGUSTO PERES,
Secretário de Governo.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO Nº 6.788, DE 5 DE JUNHO DE 2014.

Denomina Avenida Delegado João Eduardo Franco Perlatti.
 
O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º A Avenida João Eduardo Franco Perlatti, no Residencial Angelo Grizzo, 
denominada através do Decreto nº 6563, de 4 de dezembro de 2012, passa a 
denominar-se AVENIDA DELEGADO JOÃO EDUARDO FRANCO PERLATTI. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revoga-

das as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Jahu,

em 5 de junho de 2014.

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI,

Prefeito do Município de Jahu.

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo.

CARLOS AUGUSTO PERES,

Secretário de Governo.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 638 Semana de 06 a 12 de junho de 20144 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 1.222, de 02/06/2014 – Concede 180 dias de Licença Gestante a Maristela 
Cristina Sanches, a partir de 19/05/2014.

Nº 1.223, de 02/06/2014 – Concede 180 dias de Licença Gestante a Silvana Apa-
recida de Souza Amorim, a partir de 20/05/2014.

Nº 1.224, de 02/06/2014 – Concede 24 meses de Licença Sem Vencimentos a 
Juliano Leite Furquim, referente ao cargo de Agente Administrativo I, a partir 
de 21/05/2014.

Nº 1.225, de 02/06/2014 – Concede Licença, para os dias 22, 23 e 24/05/2014, a 
Aline Chiaratto Tozin, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.226, de 02/06/2014 – Concede Licença, para o dia 23/05/2014, a Sandro 
Regio do Rego, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.227, de 02/06/2014 – Concede Licença, para o dia 23/05/2014, a Gislene 
Cristiane Huss Cantidio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.228, de 02/06/2014 – Concede Licença, para o dia 26/05/2014, a Ana Clau-
dia Dario, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.229, de 02/06/2014 – Concede Licença, para os dias 26 e 27/05/2014, a 
Margareth de Almeida Campos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.230, de 02/06/2014 – Concede Licença, para os dias 26, 27 e 28/05/2014, a 
Jordana Maria Saggioro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.231, de 02/06/2014 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
27/05/2014, a Silvia Rosana Baldi Carinhato, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 1.232, de 02/06/2014 – Concede Licença, para o dia 27/05/2014, a Ana Paula 
dos Santos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.233, de 02/06/2014 – Concede Licença, para o dia 27/05/2014, a Renata 
Patricia Maia de Moraes Paula, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.234, de 02/06/2014 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 27/05/2014, a Valdisséia Justino da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 1.235, de 02/06/2014 – Concede Licença, para o dia 28/05/2014, a Renata 
Patricia Maia de Moraes Paula, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.236, de 02/06/2014 – Concede Licença, para o dia 28/05/2014, a Cristina 
Aparecida Marchi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.237, de 02/06/2014 – Concede Licença, para o dia 28/05/2014, a Ana 
Marina do Amaral Carvalho, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.238, de 02/06/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Ricardo Luis 
Dal’Bó, referente ao período de 01/04/2009 a 31/03/2014.

Nº 1.239, de 02/06/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Isabel Elisete 
Leme, referente ao período de 01/04/2009 a 31/03/2014.

Nº 1.240, de 02/06/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Daniela Midori 
Satake, referente ao período de 23/06/2008 a 22/06/2013.

Nº 1.241, de 02/06/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Jefferson 
Hidalgo de Oliveira, referente ao período de 11/11/2008 a 10/11/2013.

Nº 1.242, de 02/06/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Renata Gomes 
Ferreira da Silva, referente ao período de 01/03/2009 a 28/02/2014.

Nº 1.243, de 02/06/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Inez Maria da 
Cunha e Silva, referente ao período de 21/03/2009 a 20/03/2014.

Nº 1.244, de 02/06/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Maria das 
Graças Trajano da Silva, referente ao período de 08/09/2008 a 07/09/2013.

Nº 1.245, de 02/06/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Andreia Cris-
tina Pelaquim Poloni, referente ao período de 21/03/2009 a 20/03/2014.

Nº 1.246, de 02/06/2014 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Thiago Coim-
bra Levorato, referente ao período de 11/05/2009 a 10/05/2014.

Nº 1.247, de 02/06/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Andre Breda Bauab, a partir de 21/05/2014.

Nº 1.248, de 02/06/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Pedro Aparecido Lopes Machado, a partir de 22/05/2014.

Nº 1.249, de 02/06/2014 – Autoriza o gozo de 45 dias de Licença-Prêmio a Erica 
Danieli Zanquini, a partir de 22/05/2014.

Nº 1.250, de 02/06/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Mari-
valdo da Silva, a partir de 24/05/2014.

Nº 1.251, de 02/06/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Adriana de Cássia Polli Pires, a partir de 26/05/2014.

Nº 1.252, de 02/06/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Sumar Zilda Rodrigues, a partir de 26/05/2014.

Nº 1.253, de 02/06/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Clau-
dete Ferreira, a partir de 26/05/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

Extrato de Contrato e Convênio.

Instrumento: Contrato.
Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993.
N° do Instrumento: 8584.
Contratado: João Marcos Ignácio.
CPF: 261.859.648-05.
Objeto: Apresentação artística de João Marcos Ignácio, no evento “Sábado na 
Praça”.
Data da assinatura: 9 de maio de 2014.
Valor Total: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).

Instrumento: Convênio.
N° do Instrumento: 8837.
Conveniado: Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI.
CNPJ/MF: 03.774.819/0001-02.
Objeto: Conjugar esforços objetivando a instalação e o funcionamento do 
Centro de Treinamento SENAI “Edward Sávio”.
Prazo de Vencimento: 5 (cinco) anos.
Data da Assinatura: 30 de maio de 2014.

Município de Jahu,
em 4 de junho de 2014. 

Carlos Augusto Peres,
Secretário de Governo.

 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 638 Semana de 06 a 12 de junho de 2014 5Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

Nº 1.254, de 02/06/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Fran-
cisca Maria Lima Cardoso, a partir de 28/05/2014.

Nº 1.255, de 02/06/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Anto-
nio Mussi Junior, a partir de 28/05/2014.

Nº 1.256, de 02/06/2014 – Autoriza o gozo de 45 dias de Licença-Prêmio a Gil-
berto Pedro da Silva Filho, a partir de 14/05/2014.

Nº 1.257, de 02/06/2014 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 
Pedro Grijo, a partir de 12/05/2014.

Nº 1.258, de 02/06/2014 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 
Marcos Aparecido de Grande, a partir de 02/06/2014.

Nº 1.259, de 02/06/2014 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a João 
Geraldo Zanato, a partir de 02/06/2014.

Nº 1.260, de 02/06/2014 – Designa Ronaldo Rodrigues Soares da Silva, Diretor, 
para substituir Otavio Antonio Michellin, Gerente, no período de 02/06/2014 a 
21/06/2014.

Nº 1.261, de 02/06/2014 – Cessa, a partir de 28/05/2014, os efeitos da Portaria 
nº 4.048, de 26/12/2013, que autorizou Carlos de Camargo Penteado Neto, a 
prestar serviços junto ao Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo – Juízo da 
241ª Zona Eleitoral.

Nº 1.262, de 02/06/2014 – Concede Evolução Funcional pela Via Acadêmica 
a Sandra Valeria de Souza Mendes (2º Cargo), Professor de Educação Básica I, 
passando da Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela II, Anexo II, da LC 438/2012, a 
partir de 22/05/2014.

Nº 1.263, de 02/06/2014 – Concede Evolução Funcional pela Via Acadêmica a 
Ana Karina do Prado, Professor de Educação Infantil, passando da Faixa 1 para a 
Faixa 2, Nível I, Tabela I, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 12/05/2014.

Nº 1.264, de 02/06/2014 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, Nancy Cris-
tina Spirito Cedes, a partir de 20/05/2014, do cargo de provimento efetivo de 
Inspetor de Alunos I.

Nº 1.265, de 02/06/2014 – Exonera a pedido, Cristiana Talita Silva, a partir de 
02/06/2014, do cargo de provimento efetivo de Agente Administrativo I.

Nº 1.266, de 02/06/2014 – Exonera a pedido, Taina Aparecida Soares, a partir de 
02/06/2014, do cargo de provimento efetivo de Enfermeira do PSF I.

Nº 1.267, de 02/06/2014 – Exonera a pedido, Carlos Eduardo Ifanger Ruiz, a 
partir de 02/06/2014, do cargo em comissão de Gerente.

Nº 1.268, de 02/06/2014 – Nomeia Sheila Regina Cabbia Avelino para exercer 
o cargo de Monitor de Alunos com Necessidades Educacionais Especiais, de 
provimento efetivo, a partir de 19/05/2014.

Nº 1.269, de 02/06/2014 – Nomeia Marcio Leandro Rodrigues para exercer o 
cargo de Agente Administrativo I, de provimento efetivo, a partir de 20/05/2014.

Nº 1.270, de 02/06/2014 – Nomeia Frederico dos Santos Paixão para exer-
cer o cargo de Agente Administrativo I, de provimento efetivo, a partir de 
20/05/2014.

Nº 1.271, de 02/06/2014 – Nomeia Ana Lucia Barbosa Muniz para exercer o 
cargo de Professor Auxiliar de Educação Básica II, de provimento efetivo, a 
partir de 20/05/2014.

Nº 1.272, de 02/06/2014 – Nomeia Vanessa Rodrigues de Lima para exercer 
o cargo de Professor de Educação Básica I, de provimento efetivo, a partir de 
23/05/2014.

Nº 1.273, de 02/06/2014 – Nomeia Miriam Caroline Rossini Crepaldi para exer-
cer o cargo de Professor de Educação Básica I, de provimento efetivo, a partir 
de 23/05/2014.

Nº 1.274, de 02/06/2014 – Nomeia Carlos Augusto Peres, para exercer, em 
comissão, o cargo de Secretário, a partir de 26/05/2014.

Nº 1.275, de 02/06/2014 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes 
do Processo Administrativo n° 1156-PG/2013.

Nº 1.276, de 02/06/2014 – Instaura Sindicância para apurar os fatos constantes 
do Processo Administrativo n° 847-PG/2014.

Nº 1.277, de 02/06/2014 – Nomeia Anderson José Caetano Rubio, para exercer, 
em comissão, o cargo de Diretor a partir de 02/06/2014.

Nº 1.278, de 02/06/2014 – Nomeia Claudio Roberto Sousa, para exercer, em 
comissão, o cargo de Diretor, a partir de 02/06/2014.

Nº 1.279, de 02/06/2014 – Designa os Srs. Luís Vicente Federici, Paulo Roberto 
Ferrari, Luiz Fernando Galvão Pinho, Luciana Aparecida Lucinio, Daniel Esteves 
de Barros e Wagner Saggioro Maddalena, para, sob a Presidência do primeiro, 
constituírem uma Comissão Especial de Licitação, incumbida do julgamento 
da documentação e propostas apresentadas à Concorrência, Processo nº 
005/2014 - Edital nº 007/14.

Jahu, 4 de junho de 2014.

CARLOS AUGUSTO PERES,
Secretário de Governo.

Seção II
Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE GOVERNO

Concurso: Encarregado do Setor de Zoonose I
Edital nº. 002/2010
Ofício: nº. 1184/2014 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS

 A Prefeitura do Município de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados no 
Concurso Público para a classe de Encarregado do Setor de Zoonose I a com-
parecerem em local e data abaixo relacionadas, a fim de manifestar interesse 
pelas vagas oferecidas. Os candidatos deverão comparecer 15 (quinze) minu-
tos antes do horário estabelecido neste Edital, munidos de Identidade e CPF.
 
 Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientação ao can-
didato sobre os procedimentos a serem observados. 

 O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

Data: 09/06/2014
Local: Secretaria de Governo
Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu

CANDIDATOS HABILITADOS

Horário: 08h30
Encarregado do Setor de Zoonose I
02º Fernanda Galindo Acre – RG: 41.837.960-9



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 638 Semana de 06 a 12 de junho de 20146 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

03º Stella Portilho Amaro Amaral – RG: 29.391.168-X
04º Rodrigo de Almeida – RG: 43.974.430-1 
05º Marlene Teresinha Fernandes de Paiva – RG: 12.630.208
06º Leila Turetta Scarparo – RG: 44.397.988-1

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 30 de Maio de 2014.

CARLOS AUGUSTO PERES
Secretário de Governo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Atos do Secretário de Educação Municipal
Acumulação de Cargos

A Secretária de Educação, com base no Decreto nº 41.915, 
de 02/07/1.997,    combinado com o artigos 52 e 53  da L.C. 
438/12, expede os seguintes Atos Decisórios:

 Ato Decisório nº 343/14. Maria Olívia de Camargo Bittencourt Gambarini, 
RG. 5.724.722-5, Professor de Educação Básica II SQC-II-QM efetivo aposentada 
da Secretaria Estadual de Educação acumula Diretor de Escola efetivo na EMEF. 
Profª Enéas Sampaio Souza. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 344/14. Orivaldo Candarolla, RG. 16.158.515, Professor de 
Educação Básica II SQCII-QM, efetivo na EE. Dr. Domingos de Magalhães, em 
Jahu da Secretaria Estadual de Educação acumula Diretor de Escola efetivo na 
EMEF. Profº  Jayme de Oliveira e Sousa. Decisão Acumulo Legal.

Daltira Maria de Castro Piragine Tumolo
Secretaria de Educação

Atos dos Diretores de Escola

Acumulação de Cargos

 Os Diretores das Escolas abaixo relacionadas, com base na alínea “a” inciso 
XVI do artigo 37, da Constituição Federal, combinado com o artigo 8º, do 
Decreto nº 41.915/95 e L.C Municipal .438/2012,  expedem os seguintes Atos 
Decisórios:-

EMEF.PROFª  ANTONIO WALDOMIRO DE OLIVEIRA

 Ato Decisório nº 345/14. Alessandra Paula Rodrigues, RG. 27.998.358-X, 
Professor de Educação Infantil efetivo no CMEI Pouso Alegre acumula Professor 
de Educação Básica I efetivo nesta Unidade.  Decisão  Acumulo Legal.

Maria Helenice Zamboni
Diretor de Escola   

EMEF. CAETANO  PERLATTI

 Ato Decisório nº 346/14. Cristiane Banhol, RG. 27.545.754-0, Professor de 
Educação Básica I efetivo na EMEF. João Pacheco de Almeida Prado acumula 
Professor de Educação Básica I substituindo nos termos do artigo 106 da LC. 
438/12, nesta Unidade. Decisão Acumulo Legal.

  Ato Decisório nº 347/14. Danila Giuliana Garbini de Moraes Roncada, RG. 
32.217.354-1, Professor de Educação Básica I efetivo SQC-II-QM na Secretaria 
Estadual da  Educação no convênio da municipalização com sede de exercício 
na EMEF. Profª  Lucia Sampaio Galvão acumula Professor de Educação Básica I 
efetivo, nesta Unidade. Decisão Acumulo Legal.

Elenira Aparecida Cassola
Diretor de Escola

EMEF. COM. JOSÉ MARIA DE ALMEIDA PRADO

 Ato Decisório nº 348/14. Suzana Cristina Serga Marin, RG. 26.795.937-0, 
Professor de Educação Básica II SQC-II-QM efetivo na EE. Dr. Tolentino Miraglia, 
em Jahu da Secretaria Estadual de Educação acumula Professor de Educação 
Básica II efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal 

Franco Valentim Pereira
Diretor de Escola

                                           

EMEF. PROFº ENÉAS SAMPAIO SOUZA

 Ato Decisório nº 349/14. Ana Inêz Galdino da Silva, R. 16.865.714-4, Pro-
fessor  Auxiliar de Educação Básica I efetivo na EMEF. Profª Helena de Castro 
Pirágine acumula Professor de Educação Básica I substituindo cargo efetivo nos 
termos do artigo 106 da LC. 438/12, nesta Unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 350/14. Rita de Cássia Rizzatto, RG. 15.247.604, Professor 
de Educação Básica I efetivo na EMEF. Profº Enéas Sampaio Souza acumula Pro-
fessor de Educação Básica I substituindo cargo efetivo nos termos do artigo 
106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

Maria Olívia de Camargo Bittencourt Gambarini
Diretor de Escola

EMEF. PROFª  HELENA DE CASTRO PIRÁGINE

 Ato Decisório nº 351/14. Viviane Patrícia Granetto, RG. 22.010.719-1, Pro-
fessor de Educação Básica II SQC-II-QM efetivo na EE. Con. Francisco Ferreira 
Delgado Júnior, em Barra Bonita na Secretaria Estadual de Educação acumula 
Professor de Educação Básica II efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

Aparecida Elisabete Toribio Vidal
Diretor de Escola

EMEF. LAUDELINO DE ABREU

 Ato Decisório nº 352/14. Giovana Zuliani, RG. 18.217.308-2,  Professor de 
Educação Básica I readaptada SQC-II-QM efetivo na EE. Profº  Tullio Espindola 
de Castro, em Jahu, da Secretaria Estadual de Educação acumula Professor de 
Educação Básica I efetivo readaptada, nesta unidade.   Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 353/14. Silvia Aparecida Cezarino dos Santos, RG. 
18.475.446, Professor de Educação Básica II efetivo SQC-II-QM na EE. Profº 
Álvaro Fraga Moreira, em Jahu da Secretaria Estadual de Educação  acumula 
Professor de Educação Básica I efetivo nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

Mônica Menin Martins
Diretor de Escola

EMEF. PROFª MARIA DE MAGALHÂES CASTRO

 Ato Decisório nº 354/14. Ana Lucia Amadeu Hermenegildo, RG. 22.414.186, 
Professor Auxiliar de Educação Básica I efetivo na EMEF. Profª Maria de Lourdes 
Camargo Mello acumula Professor de Educação Básica I substituindo cargo efe-
tivo nos termos do artigo 106 da L. C. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo 
Legal.

 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 638 Semana de 06 a 12 de junho de 2014 7Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

 Ato Decisório nº 355/14. Elaine Cristina de Paula Xavier, RG. 34.385.779-
0, Professor de Educação Básica I efetivo na EMEF. Profª Maria de Magalhães 
Castro acumula  Professor de Educação Básica I substituindo cargo efetivo nos 
termos do artigo 106 da LC 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 356/14. Juliana Cristina Ribeiro dos Santos, RG. 
30.758.147-0 Professor de Educação Infantil efetivo no CMEI Jardim Pedro 
Ometto acumula Professor de Educação Básica I efetivo, nesta unidade. Deci-
são Acumulo Legal. 

 Ato Decisório nº 357/14. Leila Maria Gonçalves Paixão, RG. 15.808.887, Pro-
fessor de Educação Básica I efetivo SQC-II-QM  na Secretaria Estadual da  Edu-
cação no convênio da municipalização com sede de exercício na EMEF. Profª 
Daltyra de Toledo Castro acumula Professor de Educação Básica I efetivo, nesta 
unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 358/14. Leni Aparecida Chacon, RG. 16.985.153, Professor 
de Educação Infantil efetivo no CMEI Narcisa Chesine Ometto acumula Profes-
sor de Educação Básica I efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 359/14. Lucia Helena Rossi Freitas, RG. 16.827.766-9, Pro-
fessor de Educação Infantil efetivo no CMEI Profº Adélio Brovéglio acumula Pro-
fessor de Educação Básica I  efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

Ruth de Souza Antonio Pires
Diretor de Escola

EMEF. PROFº MARIO ROMEU PELEGRINO

 Ato Decisório nº 360/14. Jenivaldo Alves de Oliveira, RG. 1.585.922, Pro-
fessor Auxiliar de Educação Básica I efetivo na EMEF. Profª Maria de Lourdes 
Camargo Mello acumula Professor de Educação Básica I substituindo cargo efe-
tivo nos termos do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo 
Legal.

Alessandra Priscila Schiavon Cipola   
Diretor de Escola             

EMEF. PROFª  NORMA BOTELHO

 Ato Decisório nº 361/14. Adriana Célia Marin, RG. 24.669.009-4, Professor 
de Educação Básica II efetivo na EMEF. Profª Norma Botelho acumula Professor 
de Educação Básica II substituindo cargo efetivo nos termos do artigo 106 da 
LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 362/14. Élina Maria da Silva, RG. 29.341.200-5, Professor 
Auxiliar de Educação Básica I efetivo na EMEF. Profº Enéas Sampaio Souza 
acumula Professor de Educação Básica I – EJA, substituindo cargo efetivo nos 
termos do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 363/14. Miriane Alves de Souza, RG. 42.449.370-6, Profes-
sor Auxiliar de Educação Báscia I efetivo na EMEF. Profª Lucia Sampaio Galvão 
acumula Professor de Educação Básica I – EJA, substituindo cargo efetivo nos 
termos do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 364/14. Pámela Cristina Magagnato, RG. 43.304.655-7, 
Professor de Educação Básica II efetivo SQC-II-QM na EE. Frei Galvão, em Jahu 
na Secretaria Estadual de Educação acumula Professor de Educação Básica II 
efetivo nesta unidade escolar. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 365/14. Paulo Eduardo Guerra, RG.17.557.581-2, Supervi-
sor de Ensino efetivo na Diretoria de Ensino – Região de Jahu acumula Profes-
sor de Educação Básica II efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

Vera Lucia Monte Alegre Schwarz
Diretor de Escola

EMEF. DR. PADUA SALLES

 Ato Decisório nº 366/14. Elenice Marchi, RG. 22.010.109, Professor Auxiliar 
de Educação Infantil efetivo no CMEI Prof. Zita Sajovic Sabbagh acumula Pro-
fessor de Educação Básica I substituindo cargo efetivo nos termos do artigo 
106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 367/14. Rosa Adélia Souza Marinho, RG. 41.995.404-1, Pro-
fessor de Educação Básica II efetivo na EMEF. Dr. Pádua Salles acumula com 
Professor de Educação II substituindo cargo efetivo nos termos do artigo 106 
da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 368/14. Vanessa Cristina Ruiz, RG. 44.086.501-3, Professor 
Auxiliar de Educação Básica I efetivo na EMEF. Profª Maria Magalhães Castro 
acumula Professor de Educação I substituindo cargo efetivo nos termos do 
artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

Aparecida Spirandelli
Diretor de Escola

EMEF. VEREADOR ÂNGELO RONCHESEL 

 Ato Decisório nº 369/14. Eliana Aparecida Lamesa Calanca, RG. 22.010.205-
3, Professor de Educação Básica I com dois cargos efetivos nesta unidade. Deci-
são Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 370/14. Lidiane Gersoni Santo, RG. 32.887.384-6, Professor 
de Educação Básica I efetivo designada Coordenadora Pedagógica na EMEF. 
Vereador Ângelo Ronchesel acumula Professor de Educação Básica I substi-
tuindo nos termos do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acu-
mulo Legal.

 Ato Decisório nº 371/14. Silvana Aparecida Ferroni Luz, RG. 23.985.249-7, 
Professor Auxiliar de Educação Básica I efetivo, designada Vice Diretor de Escola 
na EMEF. Vereador Ângelo Ronchesel acumula Professor de Educação Básica I 
substituindo cargo efetivo nos termos do artigo 106 da LC. 438/12, nesta uni-
dade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 372/14. Vanessa Cristina Moretto, RG. 28.878.644-0, Pro-
fessor de Educação Básica I efetivo na EMEF. Vereador Ângelo Ronchesel acu-
mula Professor de Educação Básica I substituindo nos termos do artigo 106 da 
LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

Célio Luiz Cardoso
Diretor de Escola

CMEI PROFº  BENEDICTO ALVES FERREIRA

 Ato Decisório nº 373/14. Rodrigo Ferragini Fabrício, RG. 27.823.841-5, 
Professor de Educação Básica II efetivo SQC-II-QM na EE. Profª Fanny Altafim 
Maciel, em Macatuba  da Secretaria Estadual de Educação acumula Professor 
de Educação Básica II efetivo nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

Juliana Marcelino Tesser
Diretor de Educação Infantil

CMEI HILARINHO SANZOVO

 Ato Decisório nº 374/14. Marielle Lopes Borniotti, RG. 43.716.948-2, Profes-
sor de Educação Básica I efetivo na EMEF. Caetano Perlatti acumula Professor de 
Educação Infantil efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

Elenira Aparecida Cassola
Diretora de Escola



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 638 Semana de 06 a 12 de junho de 20148 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

CMEI IOLANDA MAZZEI

 Ato Decisório nº  375/14. Tereza Mendes Vidal, RG. 35.966.137-7, Professor 
Auxiliar de Educação Infantil efetivo no CMEI Profº  Benedicto Alves Ferreira 
acumula Professor de Educação Infantil substituindo cargo efetivo nos termos 
do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

Renata Tonon Pires da Fonseca 
Diretor de Educação Infantil

CMEI PROFª MARTHA VIANNA DE OLIVEIRA

 Ato Decisório nº 376/14. Rosely Cristina Arruda, RG. 28.581.410-2, Professor 
de Educação Infantil efetivo no CMEI Procópio de Lima acumula Professor de 
Educação Infantil substituindo cargo efetivo nos termos do artigo 106 da LC. 
438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

Tereza Cristina Grassi Trementócio da Costa
Diretor de Educação Infantil

CMEI JARDIM PEDRO OMETTO

 Ato Decisório nº 377/14. Ângela Karina Rosa, RG. 29.332.434-7, Professor 
de Educação Infantil efetivo no CMEI Narcisa Chesine Ometto acumula Profes-
sor de Educação Infantil substituindo cargo efetivo nos termos do artigo 106 
da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 378/14. Ligia Elaine Pavanello Orselli, RG. 11.949.413, Pro-
fessor de Educação Infantil CLT  no CMEI  Narcisa Chesine Ometto acumula Pro-
fessor de Educação Infantil efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 379/14. Madalena Marques Agostinho, RG. 18.475.584, 
Professor Auxiliar de Educação Infantil efetivo no CMEI Profª Gemma Cardillo 
Ferrari acumula Professor de Educação Infantil substituindo cargo efetivo nos 
termos do artigo 106 da LC. 438/12, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal.

 Ato Decisório nº 380/14. Susi Mara Canal Polasse, RG. 42.449.639-2, Profes-
sor de Educação Básica l efetivo na EMEF. Profª Maria de Magalhães Castro acu-
mula Professor de Educação Infantil efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo 
Legal.

Ruth de Souza Antonio Pires
Diretor de Escola

CMEI SANDRA VALÉRIA SAGGIORO CAMPESI

 Ato Decisório nº 381/14. Marina Raquel Mesquita Martiello, RG.33.194.102-
8, Professor de Educação Básica I, substituindo cargo efetivo nos termos do 
artigo 106 da LC. 438/12, no EJA da EMEF. Profª Norma Botelho acumula Profes-
sor de Educação Infantil efetivo, nesta unidade. Decisão Acumulo Legal. 

Andréia Renata Galazini Góis
Diretor de Educação Infantil

CMEI PROFº ANTONIO SOUZA AMARAL

 Ato Decisório nº 382/14. Benedita Aparecida Ravanelli, R.G. 19.196.050, 
Professor de Educação Básica I efetivo no CMEI Grilo Falante, em Barra Bonita 
acumula Professor Auxiliar de Educação Infantil efetivo, nesta unidade. Decisão 
Acumulo Legal.

Marcos José Gomes Santana 
Diretor de Educação Infantil

Jornal Oficial nº 624 de 28/02 a 06/03/14. – retificações.

 Ato Decisório nº 36/14. Leonilda Besseler Fiorino, onde constou Professor 

Auxiliar de Educação Infantil.

Constar: Professor Auxiliar de Educação Básica I efetivo.

 Ato Decisório nº 114/14. Adriana Paris Bortotto, onde constou Professor de 

Educação Báscia I efetivo

Constar: Professor de Educação Básica I, SQC-II-QM efetivo na Secretaria de 

Estado da Educação no convênio da municipalização  com sede de exercício na 

EMEF. Profª Helena de Castro Piragine.

 Ato Decisório nº 137/14.Izaura Maria Nicolielo Maia, onde constou Profes-

sor de Educação Básica I efetivo

Constar: Professor de Educação Básica I, SQC-II-QM efetivo na Secretaria de 

Estado da Educação no convênio da municipalização  com sede de exercício 

na EMEF. Caetano Perlatti.

Jornal Oficial nº 630 de 11 a 17/04/14.- retificações 

 Ato Decisório nº 184/14. Flavia Helena de Almeida Prado Galvanini, onde 

constou Professor de Educação Básica I efetivo

Constar: Professor Auxiliar de Educação Básica I efetivo 

 Ato Decisório nº 218/84. Laura Helena Furlan, onde constou Professor de 

Educação Básica I substituindo cargo efetivo nos termos do artigo 106 da LC. 

438/12.

Constar: Professor de Educação Básica I efetivo.

 Ato Decisório nº 226/14. Camila Claudia Tesser, onde constou Professor de 

Educação Básica I efetivo.

Constar: Professor de Educação Básica I, SQC-II-QM efetivo na Secretaria de 

Estado da Educação no convênio da municipalização   com sede de exercício 

na EMEF. Profª Lucia Sampaio Galvão.

 Ato Decisório nº 228/14. Luciana Raimundo da Silva, onde constou Profes-

sor de Educação Básica I efetivo,

Constar: Professor de Educação Básica I, SQC-II-QM efetivo na Secretaria de 

Estado da Educação no convênio da municipalização  com sede de exercício na 

EMEF. Profª Lucia Sampaio Galvão.

 Ato Decisório nº 234/14.Eliana Cristina Badanai, onde constou Professor de 

Educação Básica I efetivo

Constar Professor de Educação Básica II efetivo

 Ato Decisório nº 302/14. Sonia Regina Correa Brancaglião , onde constou 

Professor de Educação Básica I efetivo,

Constar: Professor de Educação Básica I, SQC-II-QM efetivo na Secretaria de 

Estado da Educação no convênio da municipalização com sede de exercício na 

EMEF. Profª  Helena Castro Piragine.

 Ato Decisório nº 320/14. Bianca Baccar, onde constou Professor Auxiliar de 

Educação Básica I do CMEI

Constar: Professor de Educação Básica I efetivo da EMEF. Profº Mario Romeu 

Pellegrino.

 Ato Decisório nº 334/14. Ednéia Aparecida Tura Rodrigues, onde constou 

Professor de Educação Infantil.

Constar Professor de Educação Básica II efetivo

 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 638 Semana de 06 a 12 de junho de 2014 9Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

Pelo presente Edital, a Prefeitura Municipal de Jahu notifica 

as pessoas jurídicas em geral, pessoas físicas, entidades sin-

dicais e empresariais, partidos políticos e a quem mais inte-

ressar possa que o Município obteve a liberação do seguinte 

recurso, mediante crédito em conta específica, conforme 

valores e datas assim especificadas pelo Agente Financeiro:

Liberação de recursos: 

 Termo de Compromisso n.º 0351023-84/2011/MCIDADES/CAIXA

 Programa: Programa de Drenagem Urbana e Controle de Erosão Marítima 

e Fluvial Ação de Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de 

Manejo de Águas Pluviais 

Ag: 0315.006.000025-8

Valor R$ 237.777,75

Luis Vicente Federici

Secretário de Economia e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

Pelo presente Edital, a Prefeitura Municipal de Jahu notifica 

as pessoas jurídicas em geral, pessoas físicas, entidades sin-

dicais e empresariais, partidos políticos e a quem mais inte-

ressar possa que o Município obteve a liberação do seguinte 

recurso, mediante crédito em conta específica, conforme 

valores e datas assim especificadas pelo Agente Financeiro:

Liberação de recursos: 

 Termo de Compromisso n.º 0363740-14/2012/MCULTURA/CAIXA

 

 Programa: Praças dos Esportes e da Cultura - PEC

Ag: 0315.006.647043-4

Valor R$ 41.641,72

Luis Vicente Federici

Secretário de Economia e Finanças

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE JAHU  -  SAEMJA

“EDITAL DE CONVOCAÇÃO”

 O Serviço de Água e Esgoto do Município de Jahu - SAEMJA, convoca os 
candidatos habilitados em concurso público nº 01/2011, abaixo identificados 
para comparecerem munidos do RG, CPF e protocolo de inscrição, no dia 12  
ou 13 de junho de 2014, no horário das 9,00 às 11,00 horas e das 13,30 às 15,00 
horas, no Departamento Administrativo da autarquia, à rua Paissandú nº 455, 
nesta cidade, para manifestarem interesse na contratação pelo regime jurídico 
“ESTATUTÁRIO”.

 O não comparecimento à presente convocação será considerado pela 
autarquia desistência, sem direito de recurso administrativo.

Class. Nome Cargo Público RG Nº

1º Hermes Nereu Celestino Agente de Fiscalização 304426039

2º Daniel Sinatura Agente de Fiscalização 30442741X

3º Leonardo Versignasi da Silva Agente de Fiscalização 420869037 

  
Jahu - 04 de Junho de 2014

PAULO ROBERTO FERRARI
Superintendente

Seção IV
Autarquias

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICÍPIO DE JAHU  -  SAEMJA

LICITAÇÃO Nº 22/14 – EDITAL Nº 22/14

PREGÃO PRESENCIAL

HOMOLOGAÇÃO

 Processo nº:- 1.197/2014 - Objeto:- Aquisição de Tubos, Juntas e Outros. 
À vista dos elementos de instrução do processo supra, da classificação e adju-
dicação do Pregoeiro, HOMOLOGO o objeto do certame em favor da licitante 
TREBIAN COMERCIAL LTDA EPP., para os lotes 2, 3 e 5 e FUNDIÇÃO AYOUB LTDA 
ME., para o lote 4, nos termos do art. 4º, inc. XXII da Lei Federal nº 10520/02 e 
art. 11, inc. XXIII do Decreto Municipal nº 5205/04, quanto ao lote 1, o mesmo 
foi revogado. 

Jaú,  29 de maio de 2014

PAULO ROBERTO FERRARI 
Superintendente



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 638 Semana de 06 a 12 de junho de 201410 Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

Extrato de Portarias

Portaria nº. 119, de 29/05/2014 – Nomeia Jeferson Ricardo de Oliveira, a partir 
desta data, para o cargo de “Assessor Parlamentar”, de provimento em comis-
são.

Portaria nº. 120, de 30/05/2014 – Nomeia Messias Tagiarolli Júnior, a partir 
desta data, para o cargo de “Chefe de Finanças”, de provimento em comissão.

Portaria nº. 121, de 02/06/2014 - Declara aprovado no estágio probatório e 
adquire estabilidade no cargo de “Técnico em Audiovisual” o servidor Roberto 
Ricardo Frassão, matrícula nº. 294.

Jahu, 03 de junho de 2014.

Roberto Carlos Vanucci,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº. 303/2007)

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 08,
de 28 de maio de 2014.

 O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DE JAHU, no uso de suas atribui-
ções legais, Determina ponto-facultativo o dia 20 de junho de 2014, sexta-
-feira, aos funcionários da Câmara Municipal de Jahu, à vista do Decreto nº. 
6.780/2014, de 16 de maio de 2014, baixado pelo Executivo Municipal, no 
mesmo sentido.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU,
28 de maio de 2014.

ROBERTO CARLOS VANUCCI,
Presidente do Poder Legislativo de Jahu.

Expediente

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de 

Comunicação

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Cassolo - MTB: 53.862

Diagramação: Tatiana Moço Ortigoza Gráfica-ME

Tiragem: 500 exemplares - Semanário

Distribuição gratuita no Município de Jahu:

Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais,

Bancas de Jornais e Revistas

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de 

Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e 

disponibilização para impressão em tempo hábil.

Seção V
Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

ATO DA MESA N° 006/2014,
28 de maio de 2014.

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 
NO ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, Estado de São 
Paulo, usando de suas atribuições legais e considerando o 
entendimento do E.Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, é que;

R E S O L V E

 Art. 1º. Fica aberto na Câmara Municipal de Jahu, crédito Adicional Especial 
de R$ 1.000,00 (mil reais), à dotação No. 01.01.02.01.3.3.90.92.01.122.0008.20
01 – Despesas de Exercícios Anteriores.

 Art. 2º. Para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior fica anulada 
parcialmente em R$ 1.000,00 (mil mil reais) a dotação 01.01.02.01.3.3.90.39.01.
122.0008.2001 – Outros Serviços de Terceiros.

 Art. 3º. Este Ato entrará em vigor na data da sua publicação.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL
28 de maio de 2014.

ROBERTO CARLOS VANUCCI,
Presidente do Poder Legislativo de Jahu.

JOSÉ FERNANDO BARBIERI,
1º Secretário.

FÁBIO BUENO DORNELLES,
2º Secretário.

 


